Comision de Derechos

AAAAAAAAAAAAAAAA

INFORMATIVA

Enero 2023

Mtra. Yessica Janet Pérez Carreén

. ’



CDHEA
DEFENSA ... ..o 3
ASESORIAS. ... 3
GESTIONES. ..., 5
QUEIJAS . .., 6
PROMOCION ... i 7
CURSOS, TALLERES Y CAPACITACIONES....7
ACCIONES ESTRATEGICAS ... 8
DIFUSION ..., 9
VIGILANCIA ... 11
TRANSPARENCIA ... 11
INFORME DE INGRESOS /EGRESOS ........ 11

ACCIONES ESTRATEGICAS

DE PRESIDENCIA. ............. i, 12

ENERO 2023 =2=



DEFENSA —

ASESORIAS CDHEA

GRUPOS DE ATENCION PRIORITARIA CANTIDAD
Personas con Discapacidad 2
Adultos Mayores 7
Nifas, Nifos y Adolescentes 4
Estudiantes 1
Victimas de Delitos 4
Personas Privadas de |a Libertad y Menores Infractores de Centros Penitenciarios 17
Personas Privadas de la Libertad (anexos) 2

Poblaciéon Afectada en sus Derechos Laborales, Ambientales, Econémicos y Cultura-

les 14
Otras 1
Personas de grupos no vulnerables 40
TOTAL 922
MEDIO DE SOLICITUD CANTIDAD
Presencial 4]
Teléfono de Oficina 44
Teléfono de Emergencia 5
TOTAL 20

ENERO 2023

[}
W
[}



DEFENSA —

ASESORIAS CDHEA

DERECHO VULNERADO CANTIDAD
Derechos a la Integridad y Seguridad Personales 5
Principio de Igualdad ante la Ley y no Discriminacion 2
Derecho a la Seguridad Juridica y Libertad Personal 13
Derechos Civiles 1
Derechos a un Medio Ambiente Sano, Vivienda Adecuada, al Agua y a la Alimentacién 3
Derechos Laborales y a la Seguridad Social 14
Derechos a la Proteccion de la Salud 6
Derechos Sexuales y Reproductivos 3
Derechos de las Personas Adultas Mayores 1
Derechos de las Personas con Discapacidad 1
Derechos de las Personas Privadas de su Libertad 8

Derecho a la libertad

No violacién a derechos humanos 13
Jurisdiccional 15
TOTAL 91

n
N
n

ENERO 2023



DEFENSA —

GESTIONES

CDHEA
GRUPOS DE ATENCION PRIORITARIA CANTIDAD
Personas con Discapacidad 3
Adultos Mayores 1
Nifas, Niflos y Adolescentes 1
Victimas de Delitos 2
NO ESPECIFICO 3
TOTAL 10
MEDIO DE SOLICITUD CANTIDAD
Presencial 10
TOTAL 10
DERECHO SENALADO COMO VULNERADO CANTIDAD
Derecho a la Seguridad Juridica y Libertad Personal 4
Derechosa un Medio Ambiente Sano, Vivienda Adecuada, al Agua y a la Alimentacion 1
Derechos Laboralesy a la Seguridad Social 1
Derechos a la Educacion y otros Derechos Culturales 1
Derechos de las Personas con Discapacidad 3
TOTAL 10

ENERO 2023

[}
w1l
[}



DEFENSA

QUEJAS

CDHEA

Totales Derecho sefialado como vulnerado Cantidad Autoridad sefialada como responsable

4 Fiscalia General del Estado

Centro Penitenciario Estatal para Varones Aguascalientes
Secretaria de Seguridad Publica Municipal de Aguascalientes
Policias de Investigacion

Centro Penitenciario Estatal para VaronesEl Llano
Comisario General

Agente del Ministerio Piblico

Secretaria de Seguridad Publica Estatal de Aguascalientes

29 Derechoalaintegridad y seguridad personales

PR ROV

Escuela Primaria

Escuela Secundaria

Escuela Preparatoria

Universidad

Fiscalia General del Estado

Secretaria de Seguridad Publica Municipal de Aguascalientes
Centro Penitenciario Estatal para Varones El Llano

Policias de Investigacion

Comisario General

Secretaria de Seguridad Publica Municipal de Aguascalientes
Agente del Ministerio Publico

Instituto de Seguridad y Servicios Sociales para los Servidores Publicos del Estado de Aguascalientes
Secretaria de Seguridad Publica Municipal de Aguascalientes
Fiscalia General del Estado

Centro de Salud Urbano "La Salud"

Organo de Contro y Presidente Municipal de Calvillo

Veolia

Centro Penitenciario Estatal para Mujeres

Centro Penitenciario Estatal para Mujeres

Escuelas Primarias

Escuela Secundaria

Escuela Preparatoria

Secretaria de Bienestar

Direccién General de Reinsercién Social

Centro Penitenciario Estatal para Mujeres

Secretaria de Bienestar

11  Principio de lgualdad ante laleyy no discriminacién

11  Derecho alaseguridad juridica

7 Derecho alalLibertad Personal

4 Derechos Civiles

2 Derechos laboralesy ala seguridad social

2 Derechos aun medio ambiente sano, vivienda adecuada, al aguay alaalimentacion
1 Derecho alaproteccion de lasalud

6 Derecho alaeducacién y otros derechos culturales

1 Derecho de las personas con discapacidad
2 Derechos de las Personas Privadas de la Libertad

1 Violacién a otros derechos humanos

PR R RPWRNRRPRRPRREBNRRLRORLRRLRL,GORANWA-RARNRN

TOTAL:

~N
~N

Nota: son 60 quejas en total en el mes de enero, sin embargo, debido a que en una queja puede haber
mas de una persona vulnerada, mas de un derecho vulnerado y de una autoridad sefialada como responsable,
el nUmero de derechos vulnerados y autoridades presuntamente responsables puede ser mayor que el nUmero total de quejas

ENERO 2023

[}
()}
[}



PROMOCION

CURSOS, TALLERES Y CAPACITACIONES

20

21

ACTIVIDAD

Curso "Cultura de la Discapacidad”

Platica "La funcion del docente en materia

de Derechos Humanos"
Jornada escolar “Inteligencia emocional”

Jornada escolar “Inteligencia emocional”

Platica “Lenguaje incluyente no sexista”

Jornada escolar “Inteligencia emocional”

Presentacién Mondlogo "Dolor y Valor"

Presentacién Mondlogo "Dolor y Valor"

Presentacién Monélogo "Dolor y Valor”

Presentacién Mondlogo "Dolor y Valor"

Presentacién Mondlogo “"Consecuencias”

Presentacién Monélogo “Consecuencias”

Presentacién Mondlogo "Dolor y Valor"

Presentacién Monélogo “Consecuencias”

Curso "Derechos Humanos y Derecho a la
Libertad de Expresién”

Programa "Deni” / Participacién

Platica "El papel del servidor publico en
Derechos Humanos"

Presentacién Mondlogo "Dolor y Valor"

Taller “Inteligencia emocional”

Presentacién Mondlogo “Consecuencias”

Presentacién Mondlogo “"Consecuencias”

04/01/23

10/01/23

10/01/23
12/01/23

12/01/23

17/01/23

18/01/23

19/01/23

20/01/23

23/01/23

24/01/23

24101723

25/01/23

26/01/23

Del 9al
27

30/01/23

30/01/23

30/01/23

31/01/23

31/01/23

31/01/23

CDHEA

Universidad de las Artes

Esc.Sec.Gral 31 "Rosario Castellanos”

Telesecundaria 32 "Manuel M Ponce

Universidad de las Artes

Prim. "Benito Judrez"

Prim “José Guadalupe Posada”

Prim “Jests Teran"

Prim “Lic. José Vasconcelos Calderon”

Prim "Manuel Fernénez"

SecTec No. 38 "Mario Aguilera
Dorantes”

SecTec No. 38 "Mario Aguilera
Dorantes”

Prim "Héroe de Nacozari"

Sec Gral No. 8 "Ramén Lopez Velarde!

Cepsovide

Prim. "José Guadalupe Posada" TM

DIF Municipal de Pabellon de Arteaga

Esc. Por cooperacién América A.C.

CBTa 30 "Anita Brenner"

Sec Gral No. 15 "Constitucion de
1917" 1V

Sec Gral No.15 "Constitucion de
1917"™

Femeninasy
Masculinos

Serv. Publicos
Estatales

Adolescentes Sec
Adolescentes Sec

Serv. Pablicos
Estatales

Nifias y Nifios

Nifias y Nifios

Nifias y Nifios

Nifias y Nifios

Nifias y Nifios

Adolescentes Sec

Adolescentes Sec

Nifias y Nifios

Adolescentes Sec

Serv. Pablicos
Estatales

Nifias y Nifios

Serv. Piblicos
Estatales

Nifias y Nifios

Adolescentes
prepa

Adolescentes Sec

Adolescentes Sec

MUNICIPIO

Aguascalientes

Aguascalientes

Aguascalientes

Aguascalientes

Aguascalientes

Aguascalientes

Aguascalientes

Aguascalientes

Aguascalientes

Aguascalientes

Aguascalientes

Aguascalientes

Aguascalientes
Aguascalientes

Aguascalientes

Aguascalientes

Aguascalientes

Aguascalientes

Pabellon de
Arteaga

Aguascalientes

Aguascalientes

RANGO DE
EDAD

35a59

35a59

12a34
12a34

35a59

Menos
de 12

Menos
de 12

Menos
de 12

Menos
de 12

Menos
de 12

12a34

12a34

Menos
de 12

13a34

35a59

Menos
de 12

35a59

Menos
de 12

12a34

12a34

12a34

TOTAL

HORAS DE
CAPACITACION

2:00:00

2:00:00

3:00:00
3:00:00

2:00:00

2:00:00

1:00:00

3:00:00

1:00:00

1:00:00

1:00:00

1:00:00

1:00:00
1:00:00

30:00:00

6:00:00

3:00:00

1:00:00

2:00:00

1:00:00

1:00:00

68:00:00

CDHEA

55
34

50

223

204

191

286

314

320

202

240

432

223

22

123

109

270

3,331

12

10

53
37

10

50

217

203

165

309

330

307

229

245

122

217

26

137

107

242

3,034

100

440

407

356

595

644

627

431

485

554

440

48

260

216

512

6,365

ENERO 2023



PROMOCION —a

ACCIONES ESTRATEGICAS CDHEA

e La #CDHEA mantiene un programa constante de capacitacion a
las diversas instituciones de seguridad publica para dar a conocer
los derechos humanos y las obligaciones que desde el servicio pu-
blico se tienen respecto de los mismos.

e Las personas que colaboran en la CDHEA participaron en el taller
“Cultura de la Discapacidad”, dirigido por Pepe Pina; durante el ta-
ller se destaco la importancia de conocer la diversidad de condi-
ciones de las personas para lograr una sociedad incluyente.

[}
(00)
[}

ENERO 2023



PROMOCION

DIFUSION

Alcance en
Redes Sociales

SR

Personas usuarias
alcanzadas en noviembre:

S22

Personas usuarias
alcanzadas dic 22 - ene 23:

36,782

Asistencia a Radio

$

Enero Dic22-Ene 23
0 2

Asistenciaa TV

L

Enero Dic22-Ene 23
0 0

ACCIONES ESTRATEGICAS

I
I
CDHEA

CDHA TV

[=]

Enero Dic22-Ene 23
0 0

e Durante el mes de Enero se ejecuto el inicio de la campana de po-
sicionamiento de la imagen institucional, buscando con ello posi-
cionar el imagotipo (simbolo de igual) del logotipo de la #CDHEA.

TODAS LAS PERSONAS

"%} DERECHOA LA INVIOLAVILIDAD
DE COMUNIACIONES PRIVADAS

ENERO 2023

[}
O
[}



. ——
PROMOCION ——
ACCIONES ESTRATEGICAS CDHEA

e Se realizo la publicacion de la primera parte de la campana con la
gue se daran a conocer cada uno de los derechos contenidos en la
declaracion de los DDHH.

—_— #guascaliontesPorLosDarachos — #aguascalintesPortoserachos

: . 4

Todas & € Toda'! v
espersonas ¢ G persona

nacemos < tiene, X

libres e iguales p todos los derechos
edignidad = ™ SINdistincion

vderechos ceuneserdzd

0@ econrcs [ Qeconscs 0@ econacs [ Qeconacs

e Se realizo el desarrollo de la imagen, lanzamiento de convocatoria
vy generacion de vinculos de internet necesarios para la muestra
fotografica “Mujer en el Ejercicio de los Derechos Humanos”, reali-
zado en colaboracion interinstitucional con el Instituto Cultural de
Aguascalientes.

.‘““' =

MUESTRA FOTOGRAFICA

SER MUJER
s EN EL EJERCICIO
" ZDERECHOS HUMANOS |

SER MUJER
EN EL EJERCICIO

Ri
DERECHOS HUMANOS

i

e Se llevaron a cabo las gestiones necesarias para la vinculacion con
Radio y Television de Aguascalientes con lal finalidad de fortalecer
la difusion de las acciones realizadas por la CODHEA.

e Con la finalidad de fortalecer la presencia en Instagram, se realizo
la estructuracion del feed.

ENERO 2023 =10=



VIGILANCIA —

INFORME DE INGRESOS/EGRESOS CDHEA

(EN BASE A DEVENCADO)
ENERO DE 2023

INGRESOS

PRESUPUESTO

PRESUPUESTO o

INICIAL Az\g;gmuno MODIFICADO 2023 ENERO TOTAL (ENE) AVANCE EN %
PARTICIPACIONES ESTATALES $21,820,000.00 - $1,750,200.00 $1,750,200.00 8%
RECURSOS PROPIOS $186,000.00 - $19,888.88 $19,888.88 1%
$22,006,000.00 - $1,770,088.88 $1,770,088.88 8%

GASTOS

SERVICIOS PERSONALES $20,217,500.00 - $1,214,425.67 $1,214,425.67 6%
MATERIALES Y SUMINISTROS $282,100.00 - $10,457.22 $10,457.22 4%
SERVICIOS GENERALES $1,445,825.00 - $88,872.05 $88,872.05 6%
SUBSIDIOS Y AYUDAS $9,200.00 : . . 0%
BIENES MUEBLES $51,375.00 , R _ 0%
$22,006,000.00 - $1,313,754.94 $1,313,754.94 6%

TRANSPARENCIA

TRANSPARENCIA Enero 23 Dic 2022-Ene 2023
Solicitudes Plataforma Nacional de Transparencia 18 25
Obligaciones de transparencia 96 96
Recursos de Impugnacion 0 0

ENERO 2023 =T=



PRESIDENCIA —

ACCIONES ESTRATEGICAS CDHEA

e Con el objetivo de la colaboracion interinstitucional, la Maestra Yes-
sica Janet Pérez Carreon lleva a cabo una reunion con el director
del Instituto Cultural de Aguascalientes a fin de analizar proyectos
a lo largo del ano en los cuales se logre la difusion de los derechos
humanos por medio de vias culturales.

e Se llevo a cabo la LVI Asamblea General Ordinaria de la Federacion
Mexicana de Organismos Publicos de Derechos Humanos siendo
la sede en Oaxaca, misma en la que se presentaron las actividades
de presidencia por Estados, la eleccion del nuevo comité directivo,
asi como el analisis de temas relevantes para el ejercicio de la pro-
teccion, garantia y difusion de los Derechos Humanos.

e Con la finalidad de fortalecer los trabajos en conjunto para la pro-
teccion de los derechos Humanos en Aguascalientes, la Mtra. Yes-
sica Janet Pérez Carredn se reunio con el Alcalde del Municipio El
Llano, Cezar Pedroza Ortega.

ENERO 2023 =12=



PRESIDENCIA —

ACCIONES ESTRATEGICAS CDHEA

e Con la finalidad de continuar trabajando en estrategias enfocadas
a la prevencion y seguridad mediante trabajo interinstitucional, la
Presidenta de la #CDHEA asistio a la XLI Asamblea Plenaria de la
Mesa Ciudadana de Seguridad y Justicia.

e En continuidad a los trabajos en coordinacion interinstitucional
con las presidencias municipales del Estado de Aguascalientes
para la efectiva difusion y garantia de los derechos humanos en la
entidad, la Presidenta de la #CDHEA se reunid con la Alcaldesa de
Tepezala.

e En su papel de Ombudsperson del Estado, la Mtra. Yessica Janet
Pérez Carredon tomo protesta como integrante del Comité Inte-
rinstitucional para la Regulacion y Vigilancia de las Instituciones
Asistenciales, reforzando con ello la colaboracion interinstitucional
para la garantia de los Derechos Humanos.

e La Mtra. Yessica Janet Pérez Carredn estuvo presente durante la
primera sesion ordinaria del Comité Estatal de Informacion Esta-
distica y Geografica en la que se presento el plan anual de trabajo
2023 y el plan estatal con los proyectos estadisticos y geograficos
gue se llevaran a cabo en el Estado.

ENERO 2023 =13=



I
PRESIDENCIA —

ACCIONES ESTRATEGICAS CDHEA

e La Mtra. Yessica Janet Pérez Carredn acudio a la presentacion del
libro “Las Familias de Aguascalientes 2020" de la Dra. Maria Teresa
Enriquez Gomez y el Dr. Fernando Pliego Carrasco en el cual se
expone una vision detallada en cuanto a las estadisticas de las fa-
milias en el Estado de Aguascalientes.

e Con la finalidad de coadyuvar en las labores para la defensa de los
#DerechosHumanos, la Mtra. Yessica Janet Pérez Carredn, Presi-
denta de la #CDHEA, se reunio con el Mtro. José Alfredo Gallo Ca-
macho, Director General de Combate a la Pobreza de |la Secretaria
de Desarrollo Social de Gobierno del Estado

e La Presidenta de la CDHEA, la Mtra. Yessica Janet Pérez Carredn
estuvo presente durante la Instalacion del Consejo Estatal de Me-
jora Regulatoria en la cual se presentaron nuevos esgquemas para
modernizar tramites sin descuidar la transparencia.

e Como cada mes, se llevd a cabo la sesion de trabajo del Consejo
Consultivo de la #CDHEA.

ENERO 2023 =l4=



