



CDHEA

Comisión de Derechos
Humanos del Estado
de AGUASCALIENTES



GACETA INFORMATIVA

Enero 2023

Mtra. Yessica Janet Pérez Carreón



ÍNDICE

DEFENSA	3
ASESORÍAS.....	3
GESTIONES.....	5
QUEJAS.....	6
 PROMOCIÓN	 7
CURSOS, TALLERES Y CAPACITACIONES....	7
ACCIONES ESTRATÉGICAS	8
DIFUSIÓN	9
 VIGILANCIA	 11
TRANSPARENCIA	11
INFORME DE INGRESOS / EGRESOS	11
 ACCIONES ESTRATÉGICAS DE PRESIDENCIA.....	 12

GRUPOS DE ATENCIÓN PRIORITARIA

	CANTIDAD
Personas con Discapacidad	2
Adultos Mayores	7
Niñas, Niños y Adolescentes	4
Estudiantes	1
Víctimas de Delitos	4
Personas Privadas de la Libertad y Menores Infactores de Centros Penitenciarios	17
Personas Privadas de la Libertad (anexos)	2
Población Afectada en sus Derechos Laborales, Ambientales, Económicos y Culturales	14
Otras	1
Personas de grupos no vulnerables	40
TOTAL	92

MÉDIO DE SOLICITUD

	CANTIDAD
Presencial	41
Teléfono de Oficina	44
Teléfono de Emergencia	5
TOTAL	90

DERECHO VULNERADO

	CANTIDAD
Derechos a la Integridad y Seguridad Personales	5
Principio de Igualdad ante la Ley y no Discriminación	2
Derecho a la Seguridad Jurídica y Libertad Personal	13
Derechos Civiles	1
Derechos a un Medio Ambiente Sano, Vivienda Adecuada, al Agua y a la Alimentación	3
Derechos Laborales y a la Seguridad Social	14
Derechos a la Protección de la Salud	6
Derechos Sexuales y Reproductivos	3
Derechos de las Personas Adultas Mayores	1
Derechos de las Personas con Discapacidad	1
Derechos de las Personas Privadas de su Libertad	8
Derecho a la libertad	6
No violación a derechos humanos	13
Jurisdiccional	15
TOTAL	91

GRUPOS DE ATENCIÓN PRIORITARIA

	CANTIDAD
Personas con Discapacidad	3
Adultos Mayores	1
Niñas, Niños y Adolescentes	1
Víctimas de Delitos	2
NO ESPECIFICÓ	3
TOTAL	10

MEDIO DE SOLICITUD

	CANTIDAD
Presencial	10
TOTAL	10

DERECHO SEÑALADO COMO VULNERADO

	CANTIDAD
Derecho a la Seguridad Jurídica y Libertad Personal	4
Derechos a un Medio Ambiente Sano, Vivienda Adecuada, al Agua y a la Alimentación	1
Derechos Laborales y a la Seguridad Social	1
Derechos a la Educación y otros Derechos Culturales	1
Derechos de las Personas con Discapacidad	3
TOTAL	10

Totales	Derecho señalado como vulnerado	Cantidad	Autoridad señalada como responsable
29	Derecho a la integridad y seguridad personales	4	Fiscalía General del Estado
		4	Centro Penitenciario Estatal para Varones Aguascalientes
		5	Secretaría de Seguridad Pública Municipal de Aguascalientes
		9	Policias de Investigación
		4	Centro Penitenciario Estatal para Varones El Llano
		1	Comisario General
		1	Agente del Ministerio Público
		1	Secretaría de Seguridad Pública Estatal de Aguascalientes
11	Principio de Igualdad ante la ley y no discriminación	2	Escuela Primaria
		4	Escuela Secundaria
		3	Escuela Preparatoria
		2	Universidad
11	Derecho a la seguridad jurídica	4	Fiscalía General del Estado
		5	Secretaría de Seguridad Pública Municipal de Aguascalientes
		1	Centro Penitenciario Estatal para Varones El Llano
		1	Policias de Investigación
7	Derecho a la Libertad Personal	1	Comisario General
		5	Secretaría de Seguridad Pública Municipal de Aguascalientes
		1	Agente del Ministerio Público
4	Derechos Civiles	1	Instituto de Seguridad y Servicios Sociales para los Servidores Públicos del Estado de Aguascalientes
		2	Secretaría de Seguridad Pública Municipal de Aguascalientes
		1	Fiscalía General del Estado
2	Derechos laborales y a la seguridad social	1	Centro de Salud Urbano "La Salud"
2	Derechos a un medio ambiente sano, vivienda adecuada, al agua y a la alimentación	1	Organo de Contro y Presidente Municipal de Calvillo
1	Derecho a la protección de la salud	1	Veolia
6	Derecho a la educación y otros derechos culturales	1	Centro Penitenciario Estatal para Mujeres
1	Derecho de las personas con discapacidad	1	Centro Penitenciario Estatal para Mujeres
2	Derechos de las Personas Privadas de la Libertad	2	Escuelas Primarias
		1	Escuela Secundaria
		3	Escuela Preparatoria
1	Violación a otros derechos humanos	1	Secretaría de Bienestar
		1	Dirección General de Reinserción Social
		1	Centro Penitenciario Estatal para Mujeres
		1	Secretaría de Bienestar
TOTAL:		77	

Nota: son 60 quejas en total en el mes de enero, sin embargo, debido a que en una queja puede haber más de una persona vulnerada, más de un derecho vulnerado y de una autoridad señalada como responsable, el número de derechos vulnerados y autoridades presuntamente responsables puede ser mayor que el número total de quejas

PROMOCIÓN

CURSOS, TALLERES Y CAPACITACIONES

CDHEA

#	ACTIVIDAD	FECHA	LUGAR	GRUPO	MUNICIPIO	RANGO DE EDAD	HORAS DE CAPACITACIÓN	M	F	TOTAL	
1	Curso "Cultura de la Discapacidad"	04/01/23	CDHEA	Femeninas y Masculinos	Aguascalientes	35 a 59	2:00:00	15	12	27	
2	Plática "La función del docente en materia de Derechos Humanos"	10/01/23	Universidad de las Artes	Serv. Públicos Estatales	Aguascalientes	35 a 59	2:00:00	5	10	15	
3	Jornada escolar "Inteligencia emocional"	10/01/23	Esc.Sec.Gral 31 "Rosario Castellanos"	Adolescentes Sec	Aguascalientes	12 a 34	3:00:00	55	53	108	
4	Jornada escolar "Inteligencia emocional"	12/01/23	Telesecundaria 32 "Manuel M Ponce"	Adolescentes Sec	Aguascalientes	12 a 34	3:00:00	34	37	71	
5	Plática "Lenguaje incluyente no sexista"	12/01/23	Universidad de las Artes	Serv. Públicos Estatales	Aguascalientes	35 a 59	2:00:00	5	10	15	
6	Jornada escolar "Inteligencia emocional"	17/01/23	Prim. "Benito Juárez"	Niñas y Niños	Aguascalientes	Menos de 12	2:00:00	50	50	100	
7	Presentación Monólogo "Dolor y Valor"	18/01/23	Prim "José Guadalupe Posada"	Niñas y Niños	Aguascalientes	Menos de 12	1:00:00	223	217	440	
8	Presentación Monólogo "Dolor y Valor"	19/01/23	Prim "Jesús Terán"	Niñas y Niños	Aguascalientes	Menos de 12	3:00:00	204	203	407	
9	Presentación Monólogo "Dolor y Valor"	20/01/23	Prim "Lic. José Vasconcelos Calderón"	Niñas y Niños	Aguascalientes	Menos de 12	1:00:00	191	165	356	
10	Presentación Monólogo "Dolor y Valor"	23/01/23	Prim "Manuel Fernández"	Niñas y Niños	Aguascalientes	Menos de 12	1:00:00	286	309	595	
11	Presentación Monólogo "Consecuencias"	24/01/23	Sec Tec No. 38 "Mario Aguilera Dorantes"	Adolescentes Sec	Aguascalientes	12 a 34	1:00:00	314	330	644	
12	Presentación Monólogo "Consecuencias"	24/01/23	Sec Tec No. 38 "Mario Aguilera Dorantes"	Adolescentes Sec	Aguascalientes	12 a 34	1:00:00	320	307	627	
13	Presentación Monólogo "Dolor y Valor"	25/01/23	Prim "Héroe de Nacozari"	Niñas y Niños	Aguascalientes	Menos de 12	1:00:00	202	229	431	
14	Presentación Monólogo "Consecuencias"	26/01/23	Sec Gral No. 8 "Ramón López Velarde"	Adolescentes Sec	Aguascalientes	13 a 34	1:00:00	240	245	485	
15	Curso "Derechos Humanos y Derecho a la Libertad de Expresión"	Del 9 al 27	Cepsovide	Serv. Públicos Estatales	Aguascalientes	35 a 59	30:00:00	432	122	554	
16	Programa "Dení" / Participación	30/01/23	Prim. "José Guadalupe Posada" TM	Niñas y Niños	Aguascalientes	Menos de 12	6:00:00	223	217	440	
17	Plática "El papel del servidor público en Derechos Humanos"	30/01/23	DIF Municipal de Pabellón de Arteaga	Serv. Públicos Estatales	Aguascalientes	35 a 59	3:00:00	22	26	48	
18	Presentación Monólogo "Dolor y Valor"	30/01/23	Esc. Por cooperación América A.C.	Niñas y Niños	Aguascalientes	Menos de 12	1:00:00	123	137	260	
19	Taller "Inteligencia emocional"	31/01/23	CBTa 30 "Anita Brenner"	Adolescentes prepa	Pabellón de Arteaga	12 a 34	2:00:00	8	6	14	
20	Presentación Monólogo "Consecuencias"	31/01/23	Sec Gral No. 15 "Constitución de 1917" TV	Adolescentes Sec	Aguascalientes	12 a 34	1:00:00	109	107	216	
21	Presentación Monólogo "Consecuencias"	31/01/23	Sec Gral No.15 "Constitución de 1917" TM	Adolescentes Sec	Aguascalientes	12 a 34	1:00:00	270	242	512	
							TOTAL	68:00:00	3,331	3,034	6,365

PROMOCIÓN

ACCIONES ESTRATÉGICAS

CDHEA

- La #CDHEA mantiene un programa constante de capacitación a las diversas instituciones de seguridad pública para dar a conocer los derechos humanos y las obligaciones que desde el servicio público se tienen respecto de los mismos.



- Las personas que colaboran en la CDHEA participaron en el taller "Cultura de la Discapacidad", dirigido por Pepe Piña; durante el taller se destacó la importancia de conocer la diversidad de condiciones de las personas para lograr una sociedad incluyente.



PROMOCIÓN

DIFUSIÓN

CDHEA

Alcance en Redes Sociales



Personas usuarias alcanzadas en noviembre:

16,659



Personas usuarias alcanzadas dic 22 - ene 23:

36,782

Asistencia a Radio



Enero	Dic 22 - Ene 23
0	2

CDHA TV



Enero	Dic 22 - Ene 23
0	0

Asistencia a TV



Enero	Dic 22 - Ene 23
0	0

ACCIONES ESTRATÉGICAS

- Durante el mes de Enero se ejecutó el inicio de la campaña de posicionamiento de la imagen institucional, buscando con ello posicionar el imagotipo (símbolo de igual) del logotipo de la #CDHEA.



**TODAS LAS PERSONAS
POR EL DERECHO A LA INVOLVIABILIDAD
DE COMUNICACIONES PRIVADAS**

PROMOCIÓN

ACCIONES ESTRATÉGICAS

CDHEA

- Se realizó la publicación de la primera parte de la campaña con la que se darán a conocer cada uno de los derechos contenidos en la declaración de los DDHH.



- Se realizó el desarrollo de la imagen, lanzamiento de convocatoria y generación de vínculos de internet necesarios para la muestra fotográfica "Mujer en el Ejercicio de los Derechos Humanos", realizado en colaboración interinstitucional con el Instituto Cultural de Aguascalientes.



- Se llevaron a cabo las gestiones necesarias para la vinculación con Radio y Televisión de Aguascalientes con la finalidad de fortalecer la difusión de las acciones realizadas por la CDHEA.
- Con la finalidad de fortalecer la presencia en Instagram, se realizó la estructuración del feed.



VIGILANCIA

INFORME DE INGRESOS/EGRESOS

(EN BASE A DEVENGADO)
ENERO DE 2023

CDHEA

INGRESOS

	PRESUPUESTO INICIAL AUTORIZADO 2023	PRESUPUESTO MODIFICADO 2023	ENERO	TOTAL (ENE)	AVANCE EN %
PARTICIPACIONES ESTATALES	\$21,820,000.00	-	\$1,750,200.00	\$1,750,200.00	8%
RECURSOS PROPIOS	\$186,000.00	-	\$19,888.88	\$19,888.88	11%
	\$22,006,000.00	-	\$1,770,088.88	\$1,770,088.88	8%

GASTOS

SERVICIOS PERSONALES	\$20,217,500.00	-	\$1,214,425.67	\$1,214,425.67	6%
MATERIALES Y SUMINISTROS	\$282,100.00	-	\$10,457.22	\$10,457.22	4%
SERVICIOS GENERALES	\$1,445,825.00	-	\$88,872.05	\$88,872.05	6%
SUBSIDIOS Y AYUDAS	\$9,200.00	-	-	-	0%
BIENES MUEBLES	\$51,375.00	-	-	-	0%
	\$22,006,000.00	-	\$1,313,754.94	\$1,313,754.94	6%

TRANSPARENCIA



TRANSPARENCIA	Enero 23	Dic 2022-Ene 2023
Solicitudes Plataforma Nacional de Transparencia	18	25
Obligaciones de transparencia	96	96
Recursos de Impugnación	0	0

- Con el objetivo de la colaboración interinstitucional, la Maestra Yesica Janet Pérez Carreón lleva a cabo una reunión con el director del Instituto Cultural de Aguascalientes a fin de analizar proyectos a lo largo del año en los cuales se logre la difusión de los derechos humanos por medio de vías culturales.
- Se llevó a cabo la LVI Asamblea General Ordinaria de la Federación Mexicana de Organismos Públicos de Derechos Humanos siendo la sede en Oaxaca, misma en la que se presentaron las actividades de presidencia por Estados, la elección del nuevo comité directivo, así como el análisis de temas relevantes para el ejercicio de la protección, garantía y difusión de los Derechos Humanos.



- Con la finalidad de fortalecer los trabajos en conjunto para la protección de los derechos Humanos en Aguascalientes, la Mtra. Yesica Janet Pérez Carreón se reunió con el Alcalde del Municipio El Llano, Cesar Pedroza Ortega.



- Con la finalidad de continuar trabajando en estrategias enfocadas a la prevención y seguridad mediante trabajo interinstitucional, la Presidenta de la #CDHEA asistió a la XLI Asamblea Plenaria de la Mesa Ciudadana de Seguridad y Justicia.
- En continuidad a los trabajos en coordinación interinstitucional con las presidencias municipales del Estado de Aguascalientes para la efectiva difusión y garantía de los derechos humanos en la entidad, la Presidenta de la #CDHEA se reunió con la Alcaldesa de Tepezalá.



- En su papel de Ombudsperson del Estado, la Mtra. Yessica Janet Pérez Carreón tomó protesta como integrante del Comité Interinstitucional para la Regulación y Vigilancia de las Instituciones Asistenciales, reforzando con ello la colaboración interinstitucional para la garantía de los Derechos Humanos.



- La Mtra. Yessica Janet Pérez Carreón estuvo presente durante la primera sesión ordinaria del Comité Estatal de Información Estadística y Geográfica en la que se presentó el plan anual de trabajo 2023 y el plan estatal con los proyectos estadísticos y geográficos que se llevarán a cabo en el Estado.

- La Mtra. Yessica Janet Pérez Carreón acudió a la presentación del libro “Las Familias de Aguascalientes 2020” de la Dra. María Teresa Enríquez Gómez y el Dr. Fernando Pliego Carrasco en el cual se expone una visión detallada en cuanto a las estadísticas de las familias en el Estado de Aguascalientes.
- Con la finalidad de coadyuvar en las labores para la defensa de los #DerechosHumanos, la Mtra. Yessica Janet Pérez Carreón, Presidenta de la #CDHEA, se reunió con el Mtro. José Alfredo Gallo Camacho, Director General de Combate a la Pobreza de la Secretaría de Desarrollo Social de Gobierno del Estado



- La Presidenta de la CDHEA, la Mtra. Yessica Janet Pérez Carreón estuvo presente durante la Instalación del Consejo Estatal de Mejora Regulatoria en la cual se presentaron nuevos esquemas para modernizar trámites sin descuidar la transparencia.
- Como cada mes, se llevó a cabo la sesión de trabajo del Consejo Consultivo de la #CDHEA.

